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 چکیده:

در مسیر مارپیچی نزولی بوده است. در ابتدا، علت اصلی  1979های جنوبی خلیج فارس از آغاز انقلاب اسلامی در سال روابط ایران با همسایگان عرب در کرانه

های آن برای تأثیر بر تحول که با شعار صدور انقلاب رژیم جدید ایران، همراه با تلاشهای انقلابی ایران بود های عرب از سرایت ایدهاین وخامت، ترس دولت

های عرب خلیج فارس، عزم برخی ها در روابط ایران ـ دولتبه بعد، علت اصلی تنش 1990ی با این حال، از دهه های خلیج بدتر شد.سیاسی درونی دولت

ی متقابل شوروی در برابر قدرت ای ایران و امتیازگیری از آن شد. حذف وزنهمارات برای تضعیف موضع منطقههای عرب خلیج بویژه عربستان سعودی و ادولت

های جدیدی را برای ارتقاء موضع اعراب خلیج به ضرر ایران و ، و بیگانگی مداوم ایران از غرب، فرصت1991ی اتحاد شوروی در دسامبر غرب پس از تجزیه

های عرب خلیج فارس بویژه عربستان سعودی و جایگاه و نقش ایران در منطقه ایجاد کرد. به عنوان بخشی از این استراتژی، دولتدستیابی به هدف تضعیف 

 ج عضو دائم شورایامارات برای پیشگیری از هر گونه بهبود قابل توجه در روابط ایران ـ غرب کوشیدند. این عزم به بهترین شکل در طول مذاکرات ایران با پن

آشکار شد. بویژه عربستان سعودی هر  2014-2015های ای آن در سالی هسته( در رابطه با برنامه5+1ی آلمان )موسوم به امنیت سازمان ملل متحد به اضافه

 (1)کاری کرد تا از توافق با ایران جلوگیری کند.

 واژگان کلیدی:

 خلیج فارس، سیاست خارجی، تداوم، تغییر
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ی ملک عبدالله ی آن هم، توصیهکردند؛ نمونهی نظامی میهای غربی به جای رسیدن به توافق با ایران باید به آن حملهقدرتاز دیدگاه سعودی، 

های عرب خلیج حداقل به ی دولتبا این حال، شایان تأکید است که همه (2)."سر مار ]ایران[ را قطع کند"بود  2010به ایالات متحده در سال 

ان سعودی و امارات و در دوران اخیرتر بحرین که تحت نفوذ شدید سعودی است از ایران متفر نیستند. برای مثال، عمان روابط ی عربستاندازه

های ر دولتخوبی با ایران دارد. قطر و کویت نیز روابط نسبتاً خوبی با جمهوری اسلامی دارند. با این حال، با توجه به نفوذ عربستان سعودی بر سای

الزامات همبستگی عربی، وقتی اختلافات بین ایران و هر دولت خلیج پیش آید، آنها همگی در کنار همقطاران عرب خود در برابر ایران خلیج و 

 گیرند.قرار می

سلامی های خاص حکومت اها در روابطشان با ایران را به ویژگیدر حال حاضر، آن کشورهای خلیج فارس که روابط متشنجی با ایران دارند، تنش

کنند. روشن است که وجوه خاصی از ایدئولوژی اسلامی و انقلابی ایران، شعارهای زدای آن منسوب میاصطلاح ثباتهای بهفعلی ایران و فعالیت

کرد. با این ی اول انقلاب، کمک قابل توجهی به وخامت روابط ایران ـ اعراب خلیج انقلابی آن، و برخی از اقداماتش در منطقه، بویژه در طول دهه

های مزمن در روابط حال، حتی پیش از انقلاب اسلامی، روابط ایران با همسایگان عرب خلیج فارس عاری از اصطکاک نبود. برخی از دلایل تنش

گانه و ادعای ایران و اعراب خلیج مربوط به موضوعات خاص از جمله مناقشات ارضی است. اینها شامل اختلاف بین ایران و امارات بر سر جزایر سه

رها کرد، اعراب خلیج هنوز ظنین هستند که  1972شوند. اگرچه ایران ادعای خود در مورد بحرین را در سال تاریخی ایران در مورد بحرین می

یاسی ی سای سلطهی شیعه بر این کشور جزیرهخواهد حداقل با برانگیختن تغییر در رهبری و به قدرت رساندن حکومت تحت سلطهایران می

های ی دولتشوند. ایران از همههای عرب خلیج میشناختی بین ایران و دولتهای جغرافیایی و جمعیتداشته باشد. سایر علل تنش شامل نابرابری

دهند. دست می تر عرب نگریسته شوند، اهمیت خود را ازها در بستر کلیتر است. با این حال، اگر این نابرابریعرب خلیج بسیار بزرگتر و پرجمعیت

قطار توانند روی کمک اعراب همتر از ایران است و آنها میاعراب خلیج بخشی از جهان بزرگتر عرب هستند که چندین برابر بزرگتر و پرجمعیت

تثنای سوریه های عرب به اسی دولت( آشکار بود که همه1980-1988خود در برابر ایران حساب کنند. این واقعیت در طول جنگ ایران ـ عراق )

جنگید. گفتگوهای تشکیل ائتلاف نظامی مشترک عربی از عراق حمایت کردند. در واقع، ایران نه فقط با عراق بلکه تقریباً با کل جهان عرب می

ی ایران در ها مداخلهو تشکیل ائتلاف ائتلاف کشورهای اسلامی از سوی عربستان سعودی برای مبارزه با آنچه سعودی 2014علیه ایران در سال 

این ملاحظه بدان معناست که ادعای اعراب  (3)تر عرب تحلیل شود.دانند، برهان دیگری هستند که روابط ایران ـ خلیج باید در بستر کلییمن می

عرب، ایران در  تری آنهاست نامعتبر است. به خاطر بستر کلیخلیج مبنی بر اینکه ایران به خاطر اندازه و جمعیت بزرگترش ذاتاً تهدیدکننده

 ی جهان عرب را به حساب آورد.تعاملات خود با اعراب خلیج باید واکنش بقیه

کند و در عین پذیر میعربی نیز آسیبی جهان عرب، روابط ایران ـ خلیج را در برابر فراز و نشیب سیاست درونارتباطات اعراب خلیج با بقیه

گذارد. به علاوه، روابط ایران ـ خلیج تحت تأثیر های عرب تأثیر میج بر روابط آن با سایر دولتهای عرب خلیحال، ماهیت روابط ایران با دولت

 ی خلیج فارس است.های بزرگ در قبال منطقههای قدرتالملل و سیاستپویش سیاست بین

های عرب خلیج عمدتاً به ماهیت روابط ایران با دولتاین عوامل در گذشته بر روابط ایران ـ خلیج سلطه داشتند. در دوران پس از انقلاب نیز آنها 

اند. با این حال، در دوران پس از انقلاب، ایدئولوژی انقلابی رژیم اسلامی جدید ایران و کوشندگی جمهوری اسلامی در جهان عرب، شکل داده

 نفوذ بیشتری در تعیین وضعیت روابط ایران ـ اعراب خلیج اِعمال کرده است.

تداوم  1988های گوهری روابط ایران ـ اعراب خلیج بویژه از پایان جنگ ایران ـ عراق در آگوست ، علیرغم تغییرات قابل توجه، ویژگیبا وجود این

دهد. تنها تفاوت این بوده است که به خاطر سیاست خارجی ضدغربی و ضداسرائیلی ایران، و تغییرات سیستمیک قابل توجه گذشته را نشان می

 اند.ی اتحاد شوروی، اعراب خلیج بویژه عربستان سعودی، ابتکار عمل را در تعیین شکل روابط خود با ایران داشتهیهناشی از تجز

 واکنش اعراب خلیج به انقلاب ایران

ن سعودی که از از همان آغاز، واکنش اعراب خلیج به انقلاب اسلامی ایران، ترکیبی از بیم و امید بود. از یک سو، اعراب خلیج از جمله عربستا

های عربستان سعودی بویژه تمایل آن به کاهش ی شاه آزرده بودند، از خلع او ناراحت نبودند. در واقع، برخی از سیاستمنشانهایستار گاهاً ارباب
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به شدت افزایش  ، باعث رکود اقتصادی در ایران در زمانی شد که انتظارات مردم1976چشمگیر قیمت نفت در اجلاس سران بالی اوپک در سال 

تر نارضایتی در میان مردم عادی کمک کرده باشد. دلیل اصلی تواند به موفقیت اپوزیسیون ضدشاه با ایجاد حس کلییافته بود. این رکود می

مسائل داخلی اینکه اعراب خلیج در ابتدا از انقلاب اسلامی استقبال کردند، این بود که آنها محاسبه کردند که برای چند سال ایران مشغول 

ای و اتخاذ نمای دیپلماتیک کوچکتر خواهد بود. اما، در ضمن، آنها نگران بودند که مربوط به تغییر رژیم، و بنابراین مجبور به تحدید نقش منطقه

ر کلی، اعراب خلیج از های سلطنتی آنها را به خطر اندازد. با این حال، به دلایل زیر، به طوسقوط سلطنت ایران بتواند الگوی بدی شود و نظام

 انقلاب اسلامی استقبال کردند:

 مسائل داخلی ایران پس از انقلاب؛( 1

 ای ایران؛( کاهش نقش منطقه2

 کنند متعلق به امارات است از سوی رژیم جدید؛ی خلیج فارس که ادعا میگانه( انتظار بازگرداندن جزایر سه3

ی اعراب ـ اسرائیل تقویت خواهد روابط خوبی با اسرائیل داشت، طرف عرب را در منازعه( باور به اینکه حذف سلطنت در ایران، که 4

تری که اکنون با اسرائیل دارند را ایجاد نکرده کرد. در اینجا، شایان ذکر است که در آن زمان اعراب خلیج هنوز تفاهم و روابط همکارانه

 دیدند؛ وبا اسرائیل را مثبت می بودند. بنابراین، آنها تغییر در موضع ایران در رابطه

( انتظار پذیرش تغییر نام تاریخی خلیج فارس به خلیج ]عربی[ یا حداقل سازش در مورد نامگذاری خلیج ]اسلامی[ از سوی رژیم 5

 اسلامی و کمتر ناسیونالیست ایران.

ایرانی و تنفر آنها از هر چیز مرتبط با رژیم پهلوی، تا  گرایانتمایلات ضدناسیونالیستی و خصومت با سنن و فرهنگ پیشااسلامی از سوی اسلام

تر و نسبتاً لیبرال نظیر نهضت آزادی مهدی بازرگان، و های ناسیونالیستحدودی انتظارات اعراب خلیج را توجیه کرد. به علاوه، حتی گروه

گرایان هوادار نقش ازرگان یعنی ابراهیم یزدی، مثل اسلامی بصدر، و وزیر خارجههایی مثل اولین رئیس جمهور ایران یعنی ابوالحسن بنیچهره

بند کل اپوزیسیون ضدشاه این بود که ایران نباید ژاندارم خلیج فارس باشد؛ موضعی که روتر ایران در خلیج فارس بودند. در واقع، ترجیعمیانه

 مناسب اعراب خلیج نیز بود.

اه بودن چنین انتظاراتی پی بردند. علیرغم ادعای جهانشمولی اسلامی و تمایلات های عرب خلیج به زودی به اشتببا این حال، دولت

ی سلطنت گذشته حساس بود. به علاوه، در ضدناسیونالیستی، رژیم اسلامی در قبال جایگاه و نقش ایران در خلیج فارس و حتی نام آن به اندازه

های خلیج ها، به طور کلی، و سلطنتب به فراسوی مرزها، و تنفرش از سلطنتی اول انقلاب، رژیم اسلامی با تمایل به صدور انقلاطول دهه

 ها بود.تری برای این سلطنتفارس، به طور خاص، نسبت به رژیم پهلوی، چالش بسیار جدی

ب رادیکال از جمله های عرای و ایجاد احساس خلأ قدرت در ایران، حکومتی قدرت منطقهعلاوه بر این، سقوط سلطنت با بر هم زدن موازنه

شدن ایران، نقش قاطعی در تصمیم صدام حسین به حمله به آن در نمایی تشویق کرد. در واقع، احساس ضعیفعراق صدام حسین، را به قدرت

عربی صدام نیز انای و پهای منطقهایفا کرد. در آن زمان، اعراب خلیج، ایران را تهدید بزرگتری دیدند. با وجود این، بلندپروازی 1980سپتامبر 

اثبات  1991ی صدام به کویت در سال های آنها با حملهمنبع نگرانی برای آنها، گرچه فاقد فوریت تهدید انقلابی ایران بود. موجه بودن نگرانی

 شد.

ترتیب منبع جدید تنش را  بینی رهبران آن را اساساً تغییر داد و بدیندر همین حال، انقلاب، مبانی ایدئولوژیک سیاست خارجی ایران و جهان

ای های منطقهها و دشمنیبه روابط ایران ـ اعراب خلیج افزود. در ضمن، انقلاب تغییر چشمگیری در ماهیت روابط خارجی ایران و الگوی دوستی

 های خلیج تأثیر گذاشت.المللی آن ایجاد کرد. این تغییرات نیز بر تحول پیوندهای ایران با دولتو بین
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 ایدئولوژیک سیاست خارجی جمهوری اسلامیمبنای 

 (4)بینی آن بیشتر مرهون منابع غیراسلامی است، مخصوصاً:علیرغم توصیف انقلاب ایران به عنوان اسلامی، ایدئولوژی سیاسی آن و بویژه جهان

تا حدودی به این خاطر که جناح اند، بینی جمهوری اسلامی ایران گذاشتهای بر جهانها تأثیر عمده. این ایدهگراهای چپایده( 1

گرایان عمیقاً تحت تأثیر مارکسیسم بود که در دوران پیش از انقلاب گفتمان مسلط در میان مخالفان سلطنت بود. تأکید رژیم اسلام

 ی مستقیم این نفوذ است؛ی آن، نتیجهدارانه( بویژه نوع سرمایهاستکبارستیزیی ضدامپریالیستی )اسلامی بر مبارزه

 بینی رژیم را تقویت کرده است؛گرا اغلب بعُد ضدامپریالیستی جهانهای چپنیز تحت تأثیر ایدئولوژی جوگرایی ستیزهجهان سوم( 2

جوی ایران در قبال های مارکسیستی تا حدودی مسئول رویکرد ستیزهنیز به عنوان ایدئولوژی متأثر از ایده رادیکالیسم عرب( 3

کار از جمله در خلیج فارس بوده است. با وجود این، امپریالیسم، های عرب محافظهاولیه در قبال حکومتاسرائیل و حداقل خصومت 

های عرب( مدتها پیش از انقلاب ایران تثلیث نامقدس چپ عربی الملل و ارتجاع عرب )به معنای خلیج و سایر سلطنتصهیونیسم بین

های ساف آموزش دیده بودند، این مضامین را گرایان ایرانی در اردوگاهگرایان و چپرا تشکیل داده بود. از آنجا که بسیاری از اسلام

 پذیرفته بودند؛

های المسلمین بودند تا گروهگرایان ایرانی از فدائیان اسلام که تحت تأثیر اخوان. اسلامهای خمینیگرا و دیدگاهعوامل اسلام( 4

دیدند. این عامل به ی جهان اسلام میسقوط امپراطوری عثمانی و از این رو تجزیهجدیدتر، علیرغم شیعه بودن، غرب را مسئول 

گرایان ایرانی بود. پس از جنگ جهانی دوم، به خاطر نفوذ رو به رشد ستیزی اسلامی غربی تشکیل دولت اسرائیل دلایل عمدهاضافه

ی حقوق شد. خمینی در این دیدگاه سهیم بود و تنها راه اعادهستیزی پراکنده بر ایالات متحده متمرکز آمریکا در ایران، این غرب

دید. گفتن ندارد که او نقش رهبری مسلمانان را احیای اسلام ناب در مقابل به اصطلاح اسلام آمریکایی و وحدت بیشتر مسلمانان می

های مسلمان از جمله در خلیج فارس سایر دولتهایی برای در این بستر را برای ایران در نظر گرفت. طبیعتاً و الزاماً، چنین دیدگاه

 تهدیدکننده و غیر قابل پذیرش بودند؛ و

شد، ی آمریکا تلقی مینیز به ابعاد ضدامپریالیستی ایدئولوژی رژیم کمک کرد. حتی شاه، علیرغم اینکه نوچه ی تاریخی ایرانتجربه( 5

خارجی در ایران بود. در واقع، این ویژگی تا حدودی مسئول مشکلات او گرا و آزرده از نفوذ بیش از حد از جهات بسیاری جهان سوم

 (5)بود. 1970ی در دهه با شرکای غربی ایران

 ایران خارجیتأثیر ایدئولوژی جدید بر روابط 

اول، ایران از ی بینی رهبری جدید ایران، الگوی روابط خارجی کشور دستخوش تغییر چشمگیری شد. در وهلهتحت نفوذ ایدئولوژی و جهان

ستیز و بویژه آمریکاستیز تغییر کرد. با توجه به اینکه در زمان انقلاب ایران، جنگ سرد هنوز در جریان کشوری طرفدار غرب به دولتی شدیداً غرب

ای و ر روابط منطقهی وجوه دیگشد، این تغییر در موضع ایران بر همهالملل عمدتاً با پارادایم جنگ سرد تعیین میبود و الگوی روابط بین

المللی آن تأثیر گذاشت. ایران به دولتی آشکارا طرفدار شوروی بدل نشد. با وجود این، همان خصومتی که در قبال ایالات متحده و سایر بین

، پس از انقلاب، ای آنها داشت را در قبال اتحاد شوروی و سایر کشورهای بلوک شوروی ابراز نکرد. در نتیجهکشورهای غربی و متحدان منطقه

های عرب رادیکال نظیر سوریه و تر شد در حالی که روابط آن با دولتهای عرب طرفدار غرب، از جمله در خلیج فارس وخیمروابط ایران با دولت

 ی ساف بهبود یافت.لیبی به اضافه

های عرب خلیج فارس تأثیر گذاشت. از جمله با دولتای آن های بعدی، ماهیت روابط ایران با غرب همچنان بر ماهیت پیوندهای منطقهدر دهه

( و از آن به بعد 1980-1988های جنگ ایران ـ عراق )روی هم رفته، بیگانگی ایران از غرب به نفع اعراب خلیج کار کرد و مثال آن هم، سال

و امارات اساساً وضعیت روابط ایران ـ خلیج را است. مشکلات ایران با غرب به این معنا هم بوده است که اعراب خلیج بویژه عربستان سعودی 
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اند. همانگونه که برای جلوگیری از آشتی ایران ـ ایالات متحده کوشیده 1987تعیین کردند. به علاوه، همانگونه که پیشتر گفته شد، آنها از سال 

ای ایران در گفتگوهای ایران ی هستهق در مورد برنامهگری سعودی علیه امضای توافقبلاً اشاره شد، آخرین شاهد این سیاست اعراب خلیج، لابی

 (6)ی یک بود.و پنج به علاوه

 تداوم با وجود تغییر چشمگیر

المللی ایران از جمله در پیوندهای آن با با این حال، همانگونه که پیشتر اشاره شد، علیرغم تغییرات چشمگیری که انقلاب در روابط بین

باعث شد، میزان قابل توجهی از تداوم در روابط ایران ـ خلیج هم به تعبیر مثبت و هم به تعبیر منفی نیز وجود های عرب خلیج فارس دولت

 داشته است. دلایل اصلی این وضعیت عبارتند از:

 های قومی وهای عرب، نظیر تفرقههای خلیج و در واقع بین ایران و سایر دولتوجود چند اختلاف اساسی بین ایران و دولت (1

شناختی و رقابت فرهنگی. تأثیر این عوامل، علیرغم انتظارت های جغرافیایی و جمعیتهای تاریخی مغایر، نابرابریای، روایتفرقه

اسلامی آن بسیاری از این اختلافات را خواهد پوشاند، پیشتر اعراب که تمایلات ضدناسیونالیستی رژیم جدید و گرایشات پان

ت. از قضای روزگار، در دوران جمهوری اسلامی، اسلام به جای اینکه منبع مودت عرب ـ ایرانی همچنان قابل توجه بوده اس

ای افول کرده است. این ی فرقهسال گذشته به منازعه 15انگیزتر شده و در شود، بیش از دوران سلطنت نیرویی به مراتب تفرقه

ی ای جهانشمولی اسلامی و باور به تعلق انقلاب ایران به همه، علیرغم ادعاه1979تا حدودی بدان خاطر بوده است که انقلاب 

ای شیعی ولو با نفسیر بدیع و ی ایرانی بود و از این رو عمدتاً پدیدهکشورهای مسلمان، بیشتر محصول خاک، تاریخ و روحیه

ای روابط عرب ـ ران، بعُد فرقهیابی بیشتر اسلام در سیاست داخلی و روابط خارجی ایغیرسنتی از شیعه بود. در نتیجه، با نقش

ی ضدناسیونالیستی، رژیم اسلامی از علاوه بر این، علیرغم فلسفه( 7)ایران آشکارتر و بنابراین علت بزرگتر اختلاف و مناقشه شد.

 برخی از نفوذها بویژه در رابطه با نقش و جایگاه ایران در خلیج فارس در امان نبوده است؛

ی میل به کسب ج فارس همواره عمدتاً با ملاحظات امنیتی، اقتصادی و هویتی اساسی به اضافهسیاست ایران در قبال خلی (2

 اند؛ ومشروعیت برای حضور و نقش آن در منطقه تعیین شده است؛ این ملاحظات اساساً از زمان انقلاب تغییر نکرده

 ـاعراب خلیج همواره تحت تأثیر سیاست بین (3 های بزرگ در قبال منطقه تر از همه رویکرد قدرتمهمتر و المللی کلیروابط ایران 

 ی اعراب ـ اسرائیل بوده است.ی مناقشهعربی از جمله مسئلهی پویش روابط درونبه اضافه

 ی اساسی سیاست ایران در قبال خلیج فارسکنندهعوامل تعیین

های عرب آن، ایران را عمدتاً مسئول در قبال خلیج فارس و دولت گران سیاست ایران، تعدادی از محققان و تحلیل1960ی حداقل از اواخر دهه

کنند که رویکرد ها در روابط ایران ـ اعراب خلیج را عمدتاً به چیزی منسوب میاند. به علاوه، اکثر این محققان تنشتعیین جوّ این روابط دانسته

بینی امپریالیستی شاه و تلقی او از ایران به عنوان ضامن اصطلاح خودبزرگبهنامند. در دوران سلطنت، طلب و هژمونیک ایران به منطقه میتوسعه

گران، جستجوی ایران برای هژمونی شیعه در شد. پس از انقلاب، این تحلیلای، علت مشکلات روابط ایران ـ خلیج تلقی میاصلی امنیت منطقه

طلب چه به شکل سنن امپریالیستی پارس چه به ک ایران به عنوان ذاتاً هژمونیاند. آنچه پایدار مانده است، ادرامنطقه را مقصر اصلی دانسته

طلبانه از سوی سایر تر توسعهتر و انضمامیگران اغلب اقدامات واضحطلبی شیعه است. در همین حال، این گروه از محققان و تحلیلشکل توسعه

 اند.گرفته یا ناچیز انگاشتهی خلیج فارس نظیر عربستان سعودی را نادیده بازیگران عمده

ی تعامل، منازعه و سازش میان کنشگران گوناگون هستند و هیچ کشور واحدی، حتی یک دولتی نهایتاً نتیجهی روابط بیناما، در واقع، همه

حد و مرز استقلال برای دولت  ها را کاملاً مستقل از سایر بازیگران تعیین کند. روشن است کهتواند وضعیت روابطش با سایر دولتابرقدرت، نمی

تر از همسایگان عرب خود در خلیج است. از این منظر، ماهیت روابط ایران ـ تر مثل ایران بسیار کمتر است، گرچه ایران از جهاتی قویضعیف

های مشترک بوده است. الشای، و نیز گاهی منافع مشترک در برابر دشمنان و چی منافع مغایر، رقابت برای قدرت منطقهاعراب خلیج، نتیجه
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های خلیج یا در واقع هر دولت دیگری بوده است، نامعتبر است. بدین ترتیب، این ایده که ایران به تنهایی مسئول فراز و نشیب روابطش با دولت

عربی ای بویژه درونمللی و منطقهالعلاوه بر این، روابط ایران ـ خلیج در خلأ رخ نداده است؛ بر عکس، عمدتاً تحت تأثیر پویش متغیر سیاست بین

 بوده است.

دهی به رئوس کلی اساسی و پایدارتر رویکرد ایران به خلیج فارس هم به صورت ای در شکلکنندهی زیر نقش تعیینگانهبا وجود این، عوامل سه

 اند.روابط اِعمال داشته دهی به ماهیت ایناند و بدین ترتیب نفوذ قابل توجهی در شکلتاریخی و هم امروزه ایفا کرده

 امنیت

گاه ایران است؛ همراه با ساحل دریای عمان، تنها راه دسترسی ایران به دریاهای آزاد است زیرا خزر دریایی بسته یه به بیان خلیج فارس تنفس

اند و بنابراین معبرهای اصلی توسعه یافته ی کافیای بسیار بزرگ است. به علاوه، تاکنون، تنها بنادر ایران در خلیج فارس به اندازهدقیق دریاچه

های مرزی ی جاسک و چابهار در دریای عمان هم به عنوان پایگاهها برای توسعه، تلاش1970ی دهند. در دههواردات/صادرات آن را تشکیل می

هایی برای احیا و ، باز تلاش1990ی اواخر دههی آنها پس از انقلاب متوقف شد. در های تجاری آغاز شد اما توسعهنظامی و هم به عنوان پایگاه

های ایران ـ غرب، پیشرفت های غربی و تنشگسترش چابهار و جاسک صورت گرفت اما به خاطر مشکلات مالی و سیاسی عمدتاً ناشی از تحریم

 (8)بسیار کنُد بوده است.

ی یرون، اهمیت امنیتی آن برای این کشور واضح است. آنچه جنبهی ایران به جهان ببا توجه به جایگاه محوری خلیج فارس به عنوان پنجره

کند این است که از لحاظ تاریخی، خلیج فارس میعادگاه حملات به ایران و/یا تلاش برای تجاوز تر میامنیت خلیج فارس برای ایران را برجسته

های اعزامی م( در مورد هیئت 242-642ها از دوران ساسانی )وایتنشین بوده است. رهای خارجی و نیز مردمان بادیهبه سواحل آن از سوی قدرت

های م، قدرتایرانی نظیر دوران شاپور دوم برای بیرون راندن متجاوزان از جزایر ایرانی، بویژه بحرین، گویای این وضعیت است. بعدها، از قرن پانزده

ترین چالش را علیه موضع ایران در خلیج فارس ایجاد کردند. برای مثال، پرتغال توجهاروپایی بویژه پرتغال و هلند و سپس بریتانیا بودند که قابل

های قابل توجهی بر تجارت دریایی ایران تحمیل ی بوشهر و سایر بنادر ایران از جمله گامبرون را اشغال کرد، محدودیتی هرمز به اضافهکه جزیره

 (9)کرد.

یران پیش از قرن بیستم بود که کوشید کنترل ایران بر ساحلش در خلیج فارس را با بیرون راندن پادشاه صفوی، شاه عباس، آخرین پادشاه ا

روزگار، شاه پرتغال از بندر گامبرون که بعداً بندر عباس نامیده شد و امروز بزرگترین معبر واردات/صادرات ایران است مجدداً برقرار کند. از قضای 

 ر را انجام داد که در تلاش بود تا جایگزین پرتغال در منطقه شود.عباس با کمک بریتانیایی این شاهکا

سوز متعاقب آغاز شد، کنترل ایران بر سواحلش را سست و جنگ خانمان 1737ی صفوی در سال دوران طولانی افولی که پس از سقوط سلسله

حکومت کرد، کوشید این وضعیت را بهبود بخشد و برخی  1747و  1736و آن را از نیروی دریایی مناسب نیز محروم کرد. نادر شاه افشار که بین 

ی در دهه( 10)ها را متوقف کرد.سازی را با هدف تشکیل نیروی دریایی کارآمد آغاز کرد. اما، ترور او و آشوب متعاقب، این تلاشهای کشتیپروژه

اقد قدرت نظامی و دریایی کافی بود. بریتانیا همچنین جنوب ایران را ، بریتانیا کنترل نظامی خود بر خلیج فارس را برقرار کرد زیرا ایران ف1830

هایی از ایالات طلب ایران میرزا تقی خان امیرکبیر کوشید تا کشتیی قرن نوزدهم، صدراعظم اصلاحتحت کنترل دوفاکتوی خود در آورد. در میانه

 (11)ها در دوران صدارت امیرکبیر ناموفق بود.گیرد. اما، این تلاشمتحده برای جلوگیری از تجاوزات بیشتر بریتانیا به سواحل ایران ب

های ها و اولویتهای ساحل جنوبی خلیج عمدتاً تحت نفوذ سیاستی موجودیتکنترل بریتانیا بر خلیج فارس بدان معنا بود که روابط ایران با همه

ای گوناگونِ تحت حکومت خاندان واحد یا چند های قبیلهلیج فارس از گروههای فعلی را در سواحل جنوبی خبریتانیاست. بریتانیا بود که دولت

 ها و حتی مهندسی بریتانیاست.ی سیاستی خلیج فارس عمدتاً نتیجهخاندان تشکیل داد. به طور خلاصه، نظام دولتی حاضر در منطقه

بوده است. به عنوان قدرتی امپریالیستی، رویکرد بریتانیا در قبال  سیاست بریتانیا در خلیج فارس از لحاظ تاریخی برای منافع و موضع ایران مضر

ای بالقوه، تضعیف و گاز گرفتن آن چه در سواحل جنوبی چه در مرزهای شرقی بوده است. در مقابل، بریتانیا هوادار ایران، به عنوان قدرت منطقه

http://www.؟.ir/


231-248، ص 8139 پاییز،  17، شماره درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی علمی پژوهشمجله   
http://www.jhss.ir 

تر قابل کنترل باشد. بریتانیا همچنین به صورت سنتی پیگیر ت که آسانپذیر در منطقه بوده اسهای کوچک و بنابراین آسیببرقراری موجودیت

العرب )اروندرود( که به نفع عراق بود تا واداشتن سیاست طرفدار عرب در منطقه عموماً به ضرر ایران بوده است. تصمیمات بریتانیا از تقسیم شط

ی مورد مناقشه، این سیاست اساساً طرفدار عرب بریتانیا را گانهجزایر سهایران به ترک ادعای خود در مورد بحرین و نامشخص گذاشتن وضعیت 

 (12)دهد.نشان می

بند شاه که امنیت خلیج فارس دهد. ترجیعهای خارجی در خلیج فارس را توضیح میاین تاریخ تا حد زیادی سوءظن ایران نسبت به حضور قدرت

های عرب ی این تاریخ خاص بوده است. بر همین اساس، دولتاز سوی رژیم اسلامی، نتیجه باشد و تکرار آن "های ساحلیدولت"باید مسئولیت 

اند. در مقابل، مند به داشتن عناصر خارجی دوست در منطقه بودههای بریتانیا هستند، همواره علاقهخلیج که وجود خود را عمدتاً مدیون سیاست

های خارجی بودند. مال عبدالناصر و عراق در دوران صدام حسین نیز هوادار عدم حضور قدرتهای عرب بزرگتر نظیر مصر بویژه در دوران جدولت

 (13)ی آنها نه امنیت بلکه میل به دسترسی به ثروت نفتی منطقه بود.با این حال، انگیزه

های متحدان اتحاد شوروی و فعالیت یطلبانههای توسعهی امنیتی اصلی ایران در خلیج فارس، طرحدر دوران پس از جنگ جهانی دوم، دغدغه

های چین در ، که تغییری در سیاست چین در قبال بهبود روابط با غرب رخ داد، فعالیت1972و تا سال  1960ی ای آن شد. در دههمنطقه

دریافت هر گونه امتیازی از منطقه نظیر مداخله در شورش ظفار، نیز برای ایران دغدغه شد. در واقع، ایران برای شکست شورشیان ظفار بدون 

 طلب آن دانستند.اعراب به عمان کمک کرد. برخی اعراب حتی کمک ایران به عمان را شاهد ماهیت توسعه

های ناسیونالیست عرب افراطی، ( و ظهور گروه1968( و بعداً لیبی )1958(، عراق )1952های طرفدار شوروی در جهان عرب، بویژه مصر )انقلاب

ها، ایران را دشمن اصلی اعراب و اشغالگر بخشی از به اصطلاح وطن عرب، یعنی ها و گروهمنیتی ایران را تشدید کرد. این حکومتهای ادغدغه

 عربی چشم دوخته بودند.های پاندیدند. آنها همچنین به ثروت نفتی خلیج فارس برای تأمین مالی طرحاهواز )خوزستان(، می

های عرب خلیج های عرب رادیکال اجتماعات ایرانی در دولتتأثیر منفی بر روابط ایران ـ خلیج گذاشت. دولت های عرب،های رادیکالفعالیت

ریزی کنند. آنها این کشورها را ترغیب کشیدند که قبل از آل صباح در آنجا بودند تا برای ایجاد فلسطین دیگری برنامهنظیر کویت را به تصویر می

های مصری این خبر را ترویج کردند که ایران دارد به کویت پرتقال ، رسانه1960ی ارت نداشته باشند. برای مثال، در دههکردند تا با ایران تجمی

عربی، های عرب برای اقناع اعراب خلیج به اقدام طبق دستورالعمل در مورد ایران و سایر موضوعات درونفروشد. به علاوه، رادیکالاسرائیلی می

کشورهای عرب رادیکال به تأمین  (14)سازی آنها خواستار شدند.ثباتی عدم بییج را تهدید کرده و کمک پولی را به عنوان هزینههای خلپادشاهی

ی مردمی آزادی فلسطین های رادیکال عرب نظیر ساف و جبههگرای شاه نیز کمک کردند. گروهمالیِ هم اپوزیسیون اسلامی و هم اپوزیسیون چپ

 های فلسطینی در اردن و بعداً لبنان آموزش دادند.در اردوگاه مخالفان او را

های عرب هم برای ایران و هم برای کشورهای خلیج از جمله عربستان سعودی، اما، در همین حال، چالش مشترک اتحاد شوروی و ناسیونالیست

 (15)تر کرد و ولو به طور ناقص و موقت، سایر علل اصطکاک را پوشاند.آنها را نزدیک

های منطقه بود. برای دستیابی به ی امنیتی اصلی ایران، پیشگیری از جنبش ضدانقلابی در کشور با حمایت احتمالی دولتپس از انقلاب، دغدغه

گرفت تا  های انقلابی پیش از خود، ایران در پی صدور انقلاب بود، اگرچه این امر عمدتاً با شعار و پروپاگاندا صورتاین هدف، مثل سایر حکومت

آمیز احتمال تلاش اقدام نظامی واقعی. با این حال، از قضای روزگار، این فعالیت ترس همسایگان را تشدید کرده و بدین ترتیب به شکلی تناقض

 آنها برای تضعیف رژیم جدید ایران را افزایش داد.

ی عیاری به ایران کرد. پس از تهاجم عراق، مشغلهنظامی تمامی حمله 1980های ایران زمانی تحقق یافت که عراق صدام حسین در سپتامبر ترس

های عرب به استثنای سوریه از عراق حمایت کردند و اعراب خلیج جنگ ی دولتاصلی ایران دفاع از وطن بود. همانگونه که پیشتر اشاره شد، همه

 ـایران نگریسته د که روابط ایران ـ خلیج باید در بستر کلیعراق با ایران را تأمین مالی کردند. این، تز مطروحه در اینجا را تأیید کر تر روابط اعراب 

 تر محاسبه شود.شود و ارزیابی قدرت نسبی ایران و اعراب خلیج نیز باید در این بستر کلی
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یی که شرایط مهیا بود پیگیری دلمشغولی ایران به جنگ با عراق، باعث ترک اهداف انقلابی آن نشد. بر عکس، ایران این اهداف را در زمان و جا

برداری کرده و در سیاست داخلی لبنان ، ایران از هرج و مرج متعاقب بهره1982ی اسرائیل به لبنان در سال کرد. بر این اساس، پس از حمله

 های ایران بود.ی فعالیتالله، تا حدودی نتیجهی لبنانی، حزبدرگیر شد. ظهور گروه شیعه

های انقلابی آن به ی آن با اسرائیل، پیوند بین امنیت داخلی ایران و فعالیتجوی فزایندهی ستیزهتر از آن رابطهان، و مهمحضور ایران در لبن

 عنوان بعُدی از استراتژی دفاعی کلی آن را تقویت کرد.

های کشپرچم ایالات متحده برای نفتهای استفاده از های عراق، و عملیاتکشتحولات خاص در طول جنگ ایران ـ عراق، نظیر جنگ نفت

ی نظامی مستقیم بین ایران و ایالات متحده از جمله بمباران سکوهای نفتی ایران از سوی ایالات متحده کویتی، که در نهایت منجر به مواجهه

 شد، بار دیگر اهمیت بسیار بالای خلیج فارس برای امنیت کلی ایران را نشان داد. 1988در سال 

 قتصادیمنافع ا

های مجاور از دیدگاه اقتصادی نیز خلیج فارس از اهمیت بسیار بالایی برای ایران برخوردار است چرا که بخش اعظم منابع انرژی ایران در استان

 ی آن واقع شده است.خلیج یا در فلات قاره

 هویت ملی

ها هموراه کشور خود شد، خود ایرانیی )رضا شاه( پارس نامیده میی مزمن که ایران پیش از به قدرت رسیدن اولین شاه پهلوعلیرغم این اسطوره

ها بودند که های ارضی و فرهنگی، مضمون پایداری در تاریخ ایران بوده است. یونانی، با دلالتزمینایراندر واقع، مفهوم ( 16)اند.را ایران نامیده

ها عنصر مسلط بودند؛ و با ایران در دوران امپراطوری هخامنشی بود که در آن پارس ی قابل توجه آنهاایران را پارس نامیدند، زیرا اولین مواجهه

 ها برگرفته است، این نام برای مدتی طولانی جا افتاد.از آنجا که غرب تاریخ و جغرافیای خود را از یونانی

سایر جغرافیدانان اروپایی رواج یافت. نام خلیج فارس، با هر ها و ی یونانی دارد، که بعداً از سوی رومینام خلیج فارس نیز به احتمال زیاد ریشه

ای آن اهمیت زیادی یافته است. به علاوه، این ارزش نمادین، ابعاد ای، از لحاظ هویت ملی ایران و به عنوان نماد مشروعیت حضور منطقهریشه

شود. یران، راه برای تجاوز احتمالی به هارتلند ایران نیز باز میامنیتی دارد زیرا با چالش علیه نام خلیج فارس و از این رو مشروعیت حضور ا

های خلیج ها در دولتنامید. اخیراً برخی رسانهمی "امارات عرب شمالی"های جنوب شرق ایران را فراموش نکنیم که صدام حسین بنادر و استان

 اند.این مضمون را تکرار کرده

ی سلطنت کرد و به اندازهری اسلامی باید از نامیدن آن به عنوان خلیج اسلامی پرهیز میبنابراین، جای شگفتی نیست که حتی جمهو

دهد که چرا تقریباً داد. این همچنین توضیح میهای عرب برای تغییر نام آن به خلیج ]عربی[ نشان میناسیونالیستی، حساسیت زیادی به تلاش

 اند.یاسی و ایدئولوژیک، پیوسته حساسیت شدیدی به این مسئله نشان دادهی ایرانیان صرف نظر از اختلافات و ترجیحات سهمه

های ضدناسیونالیستی، قادر به دهد که حتی جمهوری اسلامی علیرغم سیاستی خود نشان میاین حساسیت عمومی به نام خلیج فارس به نوبه

 ملی ایران نبوده است.شده به عنوان مبنای هویت حذف کامل عناصر قومی و فرهنگی فارسی و فارسی

 طلب مشروعیت

طلب ایران در خلیج فارس تعبیر شده است، چیزی جز تلاش برای کسب شناسایی برای منافع آنچه اغلب به عنوان رفتار امپریالیستی یا هژمونی

ی از سوی ایران برای حفظ منافع، مشروع ایران در منطقه و حق آن برای مشارکت کامل در سیاست و اقتصاد آن نبوده است. با این حال، هر تلاش

ی جنوبی خلیج اغلب به عنوان مداخله در امور عرب یا بدتر تلاش برای دفاع از حقوق تاریخی یا تثبیت حضور اقتصادی یا فرهنگی در کرانه

 استعمار طرف عرب خلیج تعبیر شده است.
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اند، از تأمین مالی و تسلیحاتی مخالفان سته در امور ایران مداخله کردههای عرب هم در دروان شاه و هم پس از انقلاب، پیوبا وجود این، دولت

و جدیدتر از آن. مثال دیگر، تبدیل عملی بحرین به  1985، 1976رژیم تا جنگ اقتصادی با کاهش قیمت نفت، مثل عربستان سعودی، در سال 

دهد. تأسیس دانشگاه جزیره را به عربستان سعودی پیوند میضمیمه یا پیوست خود از سوی عربستان سعودی با ایجاد معبری است که این 

زدایی از عامل خلیج عربی در بحرین و در عین حال نگاه توأم با سوءظن به هر گونه حضور فرهنگی ایران در این جزیره، مثال دیگر مشروعیت

های بسیار با تبار د این جزیره و علیرغم وجود بحرینیایرانی در خلیج فارس است. با این حال، علیرغم دست کشیدن از ادعای تاریخی در مور

 شود و نه عربستان سعودی.طلب تلقی میایرانی، ایران است که به عنوان قدرت توسعه

های عرب از جمله در خلیج فارس آمیز از سوی برخی دولتبرآیند این رویکرد این بوده است که هر اقدام ایران فراسوی مرزهایش حتی صلح

شود و در همین حال، اقدامات مشابه دیگران از جمله اعراب در ایران خیر. برای مثال، گرچه صحبت زیادی در مورد حمایت وع تلقی مینامشر

های سعودی و قطر در میان اقلیت سنی ایران و حمایت های گوناگون شیعه در جهان عرب شده است، تاکنون چیزی در مورد فعالیتایران از گروه

های سنی توان در مورد حمایت آنها از گروهبلوچ در ایران گفته نشده است. همین را می جنداللهو  العدلجیشهایی نظیر مارات از گروهسعودی و ا

 (17)گرا نظیر طالبان با مواضع ضدشیعی و ضد ایرانی شدیدشان گفت.افراط

 المللیتأثیر نظام سیاسی بین

ای بویژه اروپایی های فرامنطقهی قدرتدوران مدرن و انقلاب در ارتباطات دریایی که منجر به حضور فزایندهمطالب بالا نشان داد که چگونه آغاز 

های المللی و تأثیر آنها بر زیرسیستمالملل و ماهیت نظام سیاسی بیندر خلیج فارس شد، موضع ایران در منطقه عمدتاً از سوی پویش سیاست بین

المللی مسلط نیز های عرب خلیج با کنشگران بینین واقعیت بدان معنا بوده است که ماهیت روابط ایران و دولتای تعیین شده است. امنطقه

، این به 1991و  1945های ای تعیین کرده است. بین سالعمدتاً وضعیت روابط آنها را صرف نظر از سایر عوامل از جمله تقسیمات قومی و فرقه

 ، ایالات متحده به همراه نقش فرعی اروپا، روسیه و چین بود.1992شوروی و از سال معنای ایالات متحده و اتحاد 

 روابط ایران ـ خلیج در دوران سلطنت

ی روابط آن با امپراطوری عثمانی و حکومت بریتانیا بود زیرا های فعلی خلیج در زمرهتا دوران پس از جنگ جهانی دوم، روابط ایران با دولت

، کنترل ایران بر سواحل 1925-1926های ی پهلوی در سالحکومت عثمانی یا بریتانیا بودند. به علاوه، تا تأسیس سلسله های فعلی تحتدولت

توانایی حکومت مرکزی ایران  "پلیس جنوب ایران"ای و با استفاده از های قبیلهاش نسبتاً اندک بود چرا که بریتانیا از طریق نفوذ بر گروهجنوبی

 اش به این منطقه را به شدت تضعیف کرد.رماندهیبرای گسترش ف

ی رسمی که ایران با یک دولت خلیج برقرار کرد، با عربستان سعودی بود. ایران این کار را حتی پیش از تشکیل رسمی عربستان اولین رابطه

های گذاران جدید عربستان، و اولویتضدشیعی پایه ای، بویژه باورهای وهابیانجام داد. با این حال، به خاطر اختلافات فرقه 1932سعودی در سال 

 داخلی هر دو کشور، روابط دوجانبه محدود گرچه غیرخصمانه ماند.

های الهامی سوسیالیستی در مصر و عراق، خیزش سوسیالیسم و ناسیونالیسم عربی، و نفوذ رو به رشد اتحاد شوروی در ، انقلاب1950ی در دهه

ای بلاتغییر ماند. در تر کرد. با این حال، اختلافات اساسی آنها و رقابت پنهانشان برای نفوذ منطقهعربستان سعودی را نزدیکجهان عرب، ایران و 

های عرب و سایر نیروهای طرفدار کمونیسم ، ایران و عربستان سعودی برای کنترل نفوذ رادیکال1970ی و اوایل دهه 1960ی سراسر دهه

ین اساس، آنها در یمن در حمایت از امامت زیدی که مورد چالش مأموران ناصری بود همکاری کردند و همراه با تونس برای همکاری کردند. بر ا

 گذاری سازمان کنفرانس اسلامی به اوج خود رسید.های آنها در پایهوحدت اسلامی به عنوان بدیل سوسیالیسم عربی کار کردند؛ تلاش

نشینی بریتانیا، افسار رقابت بین ، و عدم تمایل دولت نیکسون به پر کردن خلأ ناشی از عقب1968ئز در سال نشینی بریتانیا از شرق سوعقب

های ایران و عربستان سعودی به عنوان متنفذترین بازیگر منطقه را گسیخت. این تحول همراه با ثروت رو به رشد عربستان سعودی و بلندپروازی

، عربستان سعودی در پاکستان و 1968ایران را نه تنها در خلیج فارس بلکه در آسیای جنوبی نیز کاشت. در سال ای آن، بذر رقابت آن با منطقه
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ای در مورد کرد. منافع دو کشور بر سر قیمت و سطح تولید نفت نیز متفاوت بود و عربستان سعودی به شکل فزایندهافغانستان با ایران رقابت می

ء نیروهای دفاعی سوءظن داشت، گرچه توجیه این موضوع آن بود که اتحاد شوروی عراق بعثی را تا بن دندان مسلح های ایران برای ارتقاتلاش

 ای برای ایران در مرزهای شمالی نیز ایجاد کرده بود.کرد و تهدید بالقوهمی

ها از کردند. سعودیدر منطقه رقابت می علاوه بر این، ایران و عربستان سعودی برای عطوفت آمریکا و تا حدودی موضع متحد محبوب آن

داری دولت نیکسون، ها استفاده کردند. این، برخی از مقامات آمریکایی نظیر وزیر خزانهطلبی شاه در مورد قیمت نفت به ضرر او از آمریکاییجنگ

ر از شاه به عنوان وبال گردن و نه دارایی نیز کمک تواند به تلقی دولت کارتویلیام سیمون، را به جایی رساند که شاه را نفهم بخوانند. این می

کرد که خلع شاه منجر به نوعی حکومت شود که در نهایت در ایران هیچکس فکر نمی 1970ی کرده باشد. فراموش نکنیم که در اواخر دهه

 ه ظهور کند.تر سلطنت در ایران پس از شای منعطفکردند که یک جمهوری یا نسخهمستقر شد. آنها تنها فکر می

ی برخورداری ایران از جزایر حل کلی در منطقه که اجازهحتی رها کردن ادعای تاریخی در مورد بحرین از سوی ایران، به عنوان بخشی از راه

گانه شدیداً هگیری امارات را داد، عربستان سعودی را راضی نکرد. سیاست شاه در برخورد با موضوع بحرین و جزایر سگانه و بدین ترتیب شکلسه

کرد. با  ناشیانه بود. با رها کردن ادعا در مورد بحرین بدون رسیدن به تصمیم روشنی در مورد جزایر از سوی بریتانیا، ایران مشکل فعلی را ایجاد

دهند. از آن زمان، جزایر نه فقط های منفردی که امارات را شکل مینشینی ایران بر سر مالکیت جزایر با بریتانیا بود نه با شیخوجود این، مناقشه

ی حافظ اسد و بشار اسد و حکومت اند. حتی نزدیکترین متحدان عرب ایران مثل سوریهی اعراب شعُار شدههای خلیج بلکه برای همهبرای دولت

 کنند.عراق پس از صدام از ادعای امارات در مورد جزایر حمایت می

های فلسطینی بر حکومت کویت ، علیرغم فشارهای عراق، مصر و گروه1962از استقلال آن در سال در همین حال، روابط ایران با کویت پس 

لت کاملاً برای تحدید پیوندها با ایران، اساساً خوب بود. با وجود این، فشارهای آنها بدان معنا بود که روابط اقتصادی و غیر اقتصادی بین دو دو

تواند این روابط ایران با امارات، علیرغم موضوع جزایر، و حتی با بحرین نسبتاً خوب بود. دلیل آن می ،1970ی توسعه نیافته است. در طول دهه

 ای تازه وارد شده بود.المللی و منطقهتجربه بود که در سیاست بینبوده باشد که امارات هنوز دولتی جدید و بی

نشین را تهدید وری در کمک به شکست شورشیان ظفار ایفا کرد که این سلطانبهترین روابط ایران در این زمان با عمان بود. ایران نقش مح

ی ملی ی امپریالیسم او و اتلاف خزانهها وجود داشت. مخالفان شاه، این اقدام را نشانهکردند، گرچه مخالفت داخلی قابل توجهی با این عملیاتمی

 دانستند.بینی وی میو جان ایرانیان برای ارضای خودبزرگ

ای، میزان حضور المللی و منطقههای خلیج در دوران سلطنت، ماهیت سیاست بینی روابط ایران با دولتکنندهبه طور خلاصه، عوامل تعیین

 (18)های منطقه بویژه عربستان سعودی بودند.عربی، و سیاست و بلندپروازی متحول دولتها و سیاست درونخارجی در منطقه، ماهیت رقابت

ی نفوذ غرب های عرب خلیج در دایرههای نوظهور در روابط ایران با ایالات متحده، هم ایران و هم دولتاز آنجا که علیرغم برخی تنشبویژه، 

 های آنها تا حدودی مهارشده بودند.بودند، اختلافات و رقابت

 1980ی روابط ایران ـ خلیج در دهه

های ناصری و بعثی، جمهوری اسلامی تهدید های عرب خلیج فارس است. مثل انقلابدولت ی هشتاد مظهر بدترین دوران روابط ایران بادهه

ی نظامی مستقیم از سوی ایران نبود. بلکه، ناشی از پیام های خلیج ایجاد کرد. با این حال، این تهدید هرگز تهدید حملهوجودی برای سلطنت

شان بود. بر این های سیاسی داخلیای آنها و ماهیت نظامخلیج، ترکیب قومی و فرقههای عرب های درونی دولتپذیریانقلابی ایران و آسیب

ی آنها مجذوب پیام انقلابی ایران شوند های شیعهترسیدند که جمعیتاساس، برای مثال، کشورهایی مثل عربستان سعودی، کویت و بحرین می

رژیم اسلامی و برخی از اقدامات آن نیز ترس اعراب خلیج را تشدید کرد، گرچه و از این طریق قدرت آنها را به خطر اندازند. شعارهای خاص 

 های خلیج بسیار محدود بود.ی ناشی از ایران در دولتهای براندازانهوقوع بالفعل فعالیت
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اساساً روابط آنها با ایران را تعریف ی اعراب خلیج به صدام حسین، این منازعه پس از آغاز جنگ ایران ـ عراق و حمایت مالی و غیرمالی گسترده

قطر  کرد و تأثیر منفی بر پیوندهای آنها با ایران گذاشت. تنها کشور خلیج که ایران با آن روابط غیرخصمانه را حفظ کرد عمان و تا حد کمتری

 بود.

ای های خلیج تأثیر گذاشت زیرا بُعد منطقهبا رهبری عربستان سعودی نیز بر روابط ایران با دولت 1981تأسیس شورای همکاری خلیج در سال 

ی ایران با امارات از موضوعی دوجانبه بین ایران و های خلیج داد. برای مثال، مناقشهتک دولتی ایران با تکآشکارتری به مناقشات دوجانبه

های شورای همکاری خلیج تأثیر گذاشت. ی دولتهمهی شورای همکاری خلیج تبدیل شد و نه تنها بر روابط آن با امارات بلکه با امارات به دغدغه

های کوچکتر خلیج به استثنای عمان را رسمیت بخشید و اساساً به عنوان ابزار به علاوه، شورای همکاری خلیج در واقع نفوذ سعودی بر دولت

 (19)قدرت سعودی در منطقه عمل کرد.

اصطلاح پاسدار/متولی و نه فقط شیعه، عربستان سعودی که خود را رهبر جهان اسلام و بهمضافاً اینکه، ادعای ایران در مورد رهبری جهان اسلام 

ی خود در صدد حمایت از ادعای رهبری خود و مقابله با ادعاهای ایران تا بیند را آزرد. عربستان سعودی با ثروت نویافتهاماکن مقدس اسلام می

بعاد ضدشیعی بسیار قوی آن در سراسر جهان اسلام بود. به طور خلاصه، همچنانکه ایران از ی وهابی اسلام با اتر نسخهحدودی با گسترش جدی

کرد، عربستان سعودی از وهابیت به عنوان ابزار نفوذ بهره اش استفاده میی اسلام انقلابی خود به عنوان بازوی ایدئولوژیک سیاست خارجینسخه

 های بعدی آشکارتر شد.بعُدی دینی داد که در دهه برد. این استراتژی به رقابت سعودی ـ ایرانمی

 روابط ایران ـ خلیج در دوران پس از شوروی

های آن نابود شده بودند، و بس با عراق موافقت کرد، این کشور به شدت ضعیف شده بود، زیرساختبا آتش 1988زمانی که ایران در آگوست 

ی خدمات ی جدی به ایدئولوژی رژیم و توانایی حکومت اسلامی برای ارائهبر این، جنگ ضربه چند صد هزار جوان خود را از دست داده بود. علاوه

 ای آن زد.اقتصادی و اجتماعی موعود، و از این رو پرستیژ منطقه

تحت شرایط  هایش در مورد رهبری منطقه و اعراب ظاهر شده بود. در نتیجه،تر بدون کاهش هیچیک از بلندپروازیدر همین حال، عراقی قوی

، تمایل 1991ی عراق به کویت در سال گشتند. حملهی ایران و عراق باز میهای خلیج به وقت خود باید به سیاست مطلوب موازنهعادی، دولت

های شتیاق دولتطرف ماند و به ائتلاف ضدصدام نپیوست، ااعراب خلیج به روابط بهتر با ایران را افزایش داد. با این حال، وقتی ایران در جنگ بی

هایی برای بهبود پیوندها با ایران برداشت. اما آنچه در واقع جلوی بهبود قابل خلیج برای روابط بهتر با ایران کاهش یافت. با وجود این، کویت گام

المللی روی و پویش بین، گرفت، فروپاشی اتحاد شو1990ی گراتر ایران در طول دههتوجه روابط ایران ـ خلیج را، علیرغم سیاست خارجی عمل

 ای ناشی از آن بود.و منطقه

 تأثیر سیستمیک فروپاشی شوروی

المللی را تغییر داد و با افتادن اتحاد شوروی سابق، شامل فدراسیون ، ماهیت دوقطبی نظام سیاسی بین1991سقوط اتحاد شوروی در دسامبر 

ی خود، ایالات متحده را به مانده شد. این موضع نویافته، به نوبهتنها ابرقدرت باقی روسیه، در دام آشوب سیاسی و اقتصادی، ایالات متحده عملاً

ی ایران و عراق دولت کلینتون گراتر بویژه در خاورمیانه تشویق کرد که بهترین نمود آن، سیاست مهار دوگانهتر و مداخلهطلبهای درگونیسیاست

 بود.

ای که برای منطقه پس از پایان جنگ های امنیت منطقهاز سوی ایالات متحده، ایران از کل طرح حتی پیش از اتخاذ استراتژی مهار دوگانه

کنندگان ای مثل مصر، سوریه، ترکیه و حتی پاکستان حداقل به عنوان مشارکتهای فرامنطقهمطرح شدند حذف شد. در مقابل، دولت 1991

 ر شدند.ای برای خلیج فارس ذکبالقوه در ساختار امنیت منطقه
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ای، فروپاشی اتحاد شوروی اهمیت استراتژیک ایران را کاهش داد، یا حداقل ایالات متحده چنین ادراک کرد، و بدین ترتیب در سطح منطقه

کند. ی مقابل سیاست مشارکت اتخاذ سازی و مهار را به عنوان نقطهگراتر ایران را نادیده بگیرد و سیاست منزویهای عملتشویق شد که سیگنال

ها و پیشنهادات ایران اعتنایی به کل تلاشهای خلیج را به بیی خود، دولتای ایران، به نوبهالمللی و منطقهسازی بینسیاست آمریکایی منزوی

الف در واقع، اعراب خلیج و نیز مصر مخ( 20)( تشویق کرد.1997-1989اکبر هاشمی رفسنجانی )ها و همکاری در دوران علیبرای کاهش تنش

ای خودشان و مهمتر از آن ارزش آنها برای آمریکا را کاهش بهبود روابط ایالات متحده ـ ایران بودند زیرا چنین تحولی پرستیژ و نفوذ منطقه

الله و حزب گذاری به گردن ایرانهای خبَُر رخ داد. بمبگذاری برجبا بمب 1996ی بسیار دشوار در روابط خلیج ـ ایران در سال برهه( 21)داد.می

ی نظامی ایالات متحده به ایران شد. با این حال، دولت کلینتون بر خلاف این گزینه تصمیم گرفت تا به سعودی افتاد و تقریباً منجر به حمله

حبه با رواش را بدهد. آنگونه که کاشف به عمل آمد و در مصاهای میانهرئیس جمهور جدید ایران، سید محمد خاتمی، فرصت پیگیری سیاست

 (22)سی مورد تصدیق وزیر دفاع ایالات متحده، ویلیام پرِی، قرار گرفت، مجرم نه ایران بلکه القاعده بود.بیاِی

 ریاست جمهوری خاتمی و ماه عسل مختصر ایران ـ خلیج

المللی ایران از طریق روابط بین طلب، سید محمد خاتمی، پیروز انتخابات ریاست جمهوری ایران شد و در صدد بهبود، نامزد اصلاح1997در می 

 زدایی برآمد.سیاستی با عنوان تشنج

بر خلاف ریاست جمهوری رفسنجانی، این بار غرب از جمله ایالات متحده و نیز کشورهای منطقه و حتی عربستان سعودی حداقل در ابتدا به 

ودی در مشارکت ولیعهد وقت سعودی ملک عبدالله بن عبدالعزیز تر سعتری به انتخاب خاتمی واکنش نشان دادند. این واکنش مثبتصورت مثبت

 برای اولین بار در تهران برگزار شد. 1997در اجلاس سران سازمان کنفرانس اسلامی منعکس شد که در دسامبر 

داشت و به طور کلی منجر به  های یکدیگر را در پیاین رویداد مهم چند دیدار از سوی رهبران و مقامات بالای ایران و اعراب خلیج از پایتخت

روابط  بهبود جوّ روابط ایران ـ خلیج شد. با این حال، هیچ تغییر اساسی در ماهیت این روابط رخ نداد، تا حدودی به این خاطر که انتظار بهبود

 (23)تحقق نیافت.ایالات متحده ـ ایران و ترک دستورکار انقلابی، بویژه در مناطقی مثل لبنان و فلسطین،  در دوران خاتمی 

، در رابطه با مورد خاص عربستان سعودی، اختلاف نظر درون رهبری سعودی در مورد سیاستگذاری در قبال ایران نیز ایفای نقش کرد. برای مثال

 (24)شاهزاده نایف به شدت مخالف پیوندهای بهتر با ایران بود.

 نژادی احمدیدولت بوش، یازدهم سپتامبر و پدیده

توانست، ولو به کنُدی، بهبود های پایدار و منافع مغایر، اگر یازدهم سپتامبر و رویدادهای ناشی از آن نبود، روابط ایران ـ خلیج میسوءظنعلیرغم 

 یابد.

لات متحده گیری سیاست خارجی ایاکاران آمریکایی ایجاد کرد تا در فرآیند تصمیممهمتر از همه اینکه، یازدهم سپتامبر فرصتی برای نئومحافظه

طلب آمریکا در خاورمیانه اصرار ورزند. بدین ترتیب، مطابق برخی تر برای تحقق دستورکار دگرگونیدست برتر را پیدا کنند و بر رویکردی نظامی

سودان و لیبی  های استراتژی تغییر رژیم در عراق، ایران، سوریه ،، طرح2001های نظامی افغان در اکتبر ها، حتی پیش از آغاز عملیاتگزارش

 به آن حمله کرد. 2003در دست تهیه بودند. این طرح در مورد عراق زمانی اجرا شد که ایالات متحده در مارس 

های پیش روی ایالات متحده در افغانستان و عراق پس از حمله، این کشور را وادار به تعویق طرح حمله به ایران و سوریه با این حال، دشواری

به لیبی حمله کرد. با این حال، ایالات متحده نه هدف تغییر  2009های دیگر ناتو در سال حده در نهایت همراه با برخی دولتکرد؛ ایالات مت

ی ای ایران به عنوان ماشهی هستهی احتمالی از زور در صورت ضرورت برای تحقق این هدف را رها نکرد. برنامهرژیم در ایران و نه استفاده

 به ایران مورد استفاده بود.ی حمله بالقوه
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ای برای پیگیری روابط بهتر با ایران ندارند. به علاوه، برخی این رویکرد ایالات متحده در قبال ایران بدان معنا بود که کشورهای خلیج انگیزه

ایالات متحده عصبانی و نگران  یهای خلیج، بویژه عربستان سعودی، در مورد به قدرت رسیدن حکومت اکثریت شیعه در عراق پس از حملهدولت

دیدند. ی خود برای مطالبات بهتر اقتصادی و سیاسی میی اقلیت شیعهای ایران و مشوق بالقوهی موضع منطقهبودند. آنها این تحول را ارتقادهنده

 به عبارت دیگر، رویدادهای عراق دشمنی و رقابت سعودی ـ ایران را بدتر کرد.

بخشی از استراتژی مهار ایران، ایالات متحده سیاست تشکیل اتحاد سنی ـ اسرائیلی با تبدیل ایران و شیعیان به دشمن در همین حال، به عنوان 

ای در سراسر منطقه کمک مشترک قبول یا حتی تشویق کرد. این سیاست نیز به بدتر شدن روابط ایران ـ خلیج و وخامت کلی روابط فرقه

 (25)کرد.

نژاد شهردار کمتر شکست خوردند و محمود احمدی 2005طلبان ایران در انتخابات ریاست جمهوری سال تحولات، اصلاحی این در بحبوحه

ی انقلاب برآمد. در سیاست خارجی، این به معنای میزان حتی های اولیهاصطلاح ارزشی بهی تهران رئیس جمهور شد و در صدد اعادهشناخته

 ضداسرائیلی بود. بیشتری شعارهای ضدآمریکایی و

نژاد به سیاست مشارکت ادامه داد. وی بیش از حد انتظار برای جلب اعراب خلیج کوشید با این حال، در رابطه با کشورهای خلیج فارس، احمدی

رائه داد. با این ای اهای گوناگونی برای همکاری منطقههای خلیج فارس از جمله عربستان سعودی سفر کرد و طرحای به دولتو به طور گسترده

های با چینیلبنان، مقدمه 2006نژاد، و جنگ حال، به خاطر بدتر شدن روابط ایالات متحده ـ ایران، ایستار ضداسرائیلی بیش از حد احمدی

به قول ملک  ی نظامی به ایران یااعتنایی مواجه شد. در مقابل، برخی کشورهای خلیج، بویژه عربستان سعودی طبق گزارشات به نفع حملهبی

 (26)های سعودی برای آن ناممکن شود.استدلال کردند. به عبارت دیگر، تقلیل دادن ایران به موضعی که رقابت با بلندپروازی "قطع سر مار"عبدالله 

ق و سوریه، ای در عرای بشار اسد، حمایت ایران از اسد و بدتر شدن جنگ فرقه، تلاش برای سرنگونی سوریه2010-2011سپس، بهار عربی 

ی نظامی سعودی و امارات در این جزیره تحت لوای تر کرد. سرکوب شدید اعتراضات مردمی بحرین و مداخلهروابط ایران ت خلیج را تیره

 (27)جزیره نیز روابط با ایران را تیره کرد.اصطلاح سپر شبهبه

 ریاست جمهوری روحانی و روابط ایران ـ خلیج

مدت، در روابط ایران ـ خلیج منجر شد، رو در ایران به بهبود نسبی، ولو کوتاهکه به قدرت رسیدن سیاستمدار میانههای پیشین بر خلاف برهه

به عنوان رئیس جمهور ایران منجر به هیچگونه بهبودی در روابط ایران ـ خلیج و یقیناً روابط  2013رو در آگوست انتخاب حسن روحانی میانه

 ل این وضعیت عبارتند از اینکه:ایران ـ سعودی نشد. دلای

ای ایران با ایالات متحده و اروپا و بدین ترتیب بهبود روابط با آنها و روسیه و چین بود. ی هسته( اولویت دولت روحانی، حل مناقشه1

نژاد، و احمدی های خلیج بود، و حتی خاتمیی بهتر با دولتدر نتیجه، روحانی بر خلاف دولت رفسنجانی، که بویژه مشتاق رابطه

ی ی حج تلاش نکرد. حتی وزیر خارجهاشتیاق مفرطی برای پیوندهای بهتر نشان نداد و برای دیدار از عربستان سعودی حتی به بهانه

ی مجمع عمومی سازمان ملل متحد در الفیصل در حاشیهایران، جواد ظریف، از عربستان سعودی دیدار نکرد، گرچه با شاهزاده سعود

ملاقات کرد. تنها معاون وزیر خارجه به عربستان سعودی رفت. با این حال، دولت روحانی آمادگی خود برای حل تنش  2014 سپتامبر

 با عربستان سعودی را مشروط به اینکه عربستان سطح مشابهی از علاقه را نشان دهد اعلام کرده است؛

د، دل و دماغ آشتی با ایران را نداشت. البته، عربستان سعودی نشده بو( عربستان سعودی مادامی که وضعیت عراق و سوریه حل2

ی آن برای آشتی تدریجی ایالات متحده ـ ای بین ایالات متحده و ایران و عواقب بالقوهاندازهای توافق هستههمچنان در مورد چشم

مقابل، عربستان فعالانه برای جلوگیری از توافق با ایران تر کند. در خواست این کار را برای ایران آسانایران عصبانی و نگران بود و نمی

 ای غیرنظامی ایران نشود، کوشیده است؛در صورتی که منجر به برچیدن عملی زیرساخت هسته
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های شیعه در یمن به عصبانیت عربستان از ایران افزوده است. در ی گروههای اولیهای، بویژه جنگ یمن و موفقیت( تحولات منطقه3

 (28)ی سعودی، شیخ نِمِر النمِرِ، به اعدام آزردگی ایران را تشدید کرده است.ین حال، محکومیت روحانی شیعههم

ی ی پرتنش با امارات و بحرین و رابطهرود، یعنی: روابط خوب با عمان، رابطههای خلیج بر اساس الگوی سنتی پیش میروابط ایران با سایر دولت

های ضداسد در سوریه منابع جدید گری در کویت و حمایت جدی قطر از گروهقطر و کویت. با وجود این، رشد سلفی عادی با قابلیت بهبود با

 های بالقوه با ایران را ایجاد کرده است.تنش

 ای ایران و بدتر شدن روابط ایران ـ خلیجتوافق هسته

های مرتبط با ای ایران را حل و فصل کرد و جواز برداشتن تدریجی تحریمی هستهبه توافقی رسیدند که پرونده 5+1، ایران و 2015در جولای 

ی خیانت آمریکا به متحدی وفادار دانست. در ضمن، ملک عبدالله ای را نشانهای را داد. عربستان سعودی بسیار عصبانی شد و توافق هستههسته

ای به سابقهت. با این حال، ملک سلمان بیمار است و قدرت و اقتدار بیدرگذشت و شاهزاده سلمان به جای او نشس 2015ی عربستان در ژانویه

پذیرتر از رهبران پیشین ها، شاهزاده محمد برای اقدامات جسورانه مستعدتر و ریسکپسرش شاهزاده محمد داده است. مطابق بسیاری از تحلیل

 سعودی است.

و پیگیری دیپلماسی  (29)،2015عیار علیه جنبش شیعی حوثی در یمن در مارس تأثیر شخصیت او در تصمیمات عربستان سعودی برای جنگ تمام

 ی بشار اسد منعکس شد.تهاجمی در لبنان و در رابطه با سوریه

عیار سعودی علیه آنها منجر به وخامت بیشتر روابط ایران ـ سعودی ها حمایت کرد، جنگ تمامهای گوناگون از حوثیاز آنجا که ایران در برهه

ی نمایش قدرت هوایی عربستان سعودی، هشداری برای خود تلقی کرده است. با این حال، ایران های یمن را بواسطهد. ایران احتمالاً عملیاتش

 ها تحریک نشد.های نظامی سعودی در یمن با افزایش کمک به حوثیبه واکنش به عملیات

تر تری برای روابط ایران ـ سعودی و به طور کلیعواقب جدی 2016ی النِمِر، در ژانویه ی سالخورده، نِمِرتصمیم سعودی برای اعدام روحانی شیعه

این حمله احتمالاً از سوی مخالفان  (30)ی برخی عناصر در ایران به سفارت سعودی در تهران شد.ایران ـ خلیج داشت. اعدام او منجر به حمله

نفر را در این رابطه  100ای صورت گرفته است. در هر صورت، اگرچه ایران متعاقباً ههای پرزیدنت روحانی بویژه امضای توافق هستسیاست

بحرین نیز همین کار را کرد در حالی که کویت، امارات و قطر سطح  (31)بازداشت کرد، عربستان سعودی روابط دیپلماتیک با ایران را قطع کرد.

های تنها عمان روابط دیپلماتیک کامل با ایران را حفظ کرد. بازتاب این امر، در برخی تلاشنمایندگی دیپلماتیک خود در تهران را پایین آوردند و 

 اش به ریاض و تهران سفر کرد دیده شد.های منطقه نظیر پاکستان و کشورهای اروپایی نظیر آلمان که وزیر خارجهگرانه از سوی دولتمیانجی

ی تر شده است. تنها عامل مشوق عبارت بود از اینکه جامعه، روابط ایران ـ خلیج وخیم2016به طور خلاصه، در زمان تکمیل این اثر در بهار 

 تر شد.ی سعودی ـ ایران برای کل خلیج فارس و حتی خاورمیانه آگاهی به شدت خصمانههای رابطهالمللی از ریسکبین

 

 

 

 

 

 

http://www.؟.ir/


231-248، ص 8139 پاییز،  17، شماره درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی علمی پژوهشمجله   
http://www.jhss.ir 

 اندازو چشم گیرینتیجه

های جغرافیایی و تأثیر ملاحظات امنیتی، هویت و مشروعیت بوده است. با این حال، به خاطر نابرابریهای خلیج عمدتاً تحت روابط ایران با دولت

های خلیج عمدتاً به عنوان جستجوی های ایران از سوی دولتهای خلیج از جمله حتی عربستان سعودی، تلاششناختی بین ایران و دولتجمعیت

مند به ارتقاء حضور سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خود در منطقه است. اما ثل هر قدرت دیگری، علاقهتردید، ایران مهژمونی تعبیر شده است. بی

های خلیج ی ارضی در دولتی سیاست آن مرتبط با امنیت بوده است. ایران هرگز هیچگونه طرح و نقشهکنندهی تعیینقدرتمندترین انگیزه

بود که ایران سیاست ضدوضع موجود و تغییرمحور را در برابر برخی از  1980ی استثنا، دهه نداشت و حتی ادعایش در مورد بحرین را رها کرد.

های خلیج از طریق صدور انقلاب پیگیری کرد، کاری که مصر و عراق در گذشته کردند. با این حال، به خاطر سایر اختلافات، واکنش دولت

 های انقلابی عرب بود.به دولت های خلیج به اقدامات ایران بسیار تندتر از واکنشدولت

ها، تحت تأثیر منفی اختلافات فرهنگی و دینی بوده است. روشن است که وقتی سایر منافع به علاوه، روابط ایران ـ خلیج حتی در بهترین زمان

های مشترکی، یا در صورت بلندپروازیاند. اما در غیاب چنین منافع اند، تأثیر این عوامل را تعدیل کردهامنیتی و استراتژیک قاطع مطرح بوده

 رقیب، تأثیر آنها برجسته شده است.

ای و نیز پویش المللی و منطقهها و اتحادهای بینهای بزرگ و الگوی دشمنیاز لحاظ تاریخی، روابط ایران ـ خلیج تحت تأثیر سیاست قدرت

 عربی هم بوده است.سیاست درون

ای و پویش رقابت برای نفوذ همچنان بر روابط شناختی و اختلافات فرهنگی و فرقهجغرافیایی و جمعیتهای تأثیر عوامل خاص نظیر نابرابری

تواند کم یا زیاد شود. ای میالمللی و منطقهی سیاست بینایران ـ خلیج بویژه عربستان سعودی باقی خواهد بود. با این حال، تأثیر آنها در نتیجه

جویانه در قبال های خلیج را به پیگیری سیاست کمتر آشتیلمللی بویژه رویکرد ایالات متحده به ایران، دولتاسال گذشته، سیاست بین 25در 

 جمهوری اسلامی تشویق کرده است.

 های خلیج کمک خواهد کرد:تحولات زیر به بهترین وجه به برقراری روابط غیرخصمانه، سازنده و متقابلاً نافع بین ایران و دولت

 ی سیاسی داخلی ایران؛روی بیشتر صحنهو میانه ( گشایش1 

( بهبود روابط ایالات متحده ـ ایران و به طور کلی ایران ـ غرب. به همین دلیل است که مخالفت سعودی با پیوندهای بهتر ایران ـ 2

 ایالات متحده سازنده نیست؛

 ی ایران به اسرائیل؛ و( رویکرد کمتر خصمانه3 

های مشابه در المللی که شامل ایران و عراق شود. مثل کاری که نظامای در خلیج فارس با نظارت بینامنیت منطقه( برقراری نظام 4

ی آن برای سلطه را مهار خواهد کرد و بدین ترتیب اندازه و جمعیت آن ی بالقوهاند، چنین ترکیبی با حضور ایران وسوسهاروپا کرده

حلی را ندارند. بلکه، در صورت صحت های عرب دل و دماغ حمایت از چنین راهرسد دولتبه نظر میرا خنثی خواهد کرد. با این حال، 

 ها، آنها در حال تلاش برای شکل دادن به اتحاد نظامی عرب برای مواجهه با ایران هستند.گزارش

اروپا، روسیه و چین در قبال منطقه و ایران نیز تأثیر ی المللی نظیر ایالات متحده، اتحادیههای کنشگران کلیدی بینمثل همیشه، تحول سیاست

ای و تشویق همکاری های منطقههای بزرگ در جهت کاهش تنشای بر پویش روابط ایران ـ اعراب خلیج خواهد داشت. سیاست قدرتعمده

ای، ی آنها از نواب منطقههای بزرگ و استفادهتهای منطقه، روابط ایران ـ خلیج را بهبود خواهد بخشید. در مقابل، رقابت قدرامنیتی میان دولت

 تر خواهد کرد.های موجود را وخیمتنش
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